
1 

 

Nº 47 - DOE – 07/03/2023 – Seção 1 – p.25 
 

 
 

Saúde 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

Resolução SS – 31, de 06 de março de 2023 
 

Dispõe sobre a representatividade da Comissão de Trabalho a que se reporta o artigo 2º da Resolução SS-18, de 

13 de fevereiro de 2023 e dá providências correlatas. 

 

O Secretário de Estado da Saúde considerando: 

 

 O disposto na Lei Estadual nº 17.618, de 31 de janeiro de 2023, que instituiu a política estadual 

de fornecimento gratuito de medicamentos formulados de derivado vegetal à base de 

canabidiol. 

 

 A edição da Resolução SS-18, de 13-02-2023, que constitui a Comissão de Trabalho para 

implantar as diretrizes da política estadual de fornecimento gratuito de medicamentos 

formulados de derivado vegetal à base de canabidiol, 

 

Resolve: 

 

 Artigo 1º - Ficam designados os representantes abaixo indicados, 

para comporem o Comissão de Trabalho, em consonância ao disposto no artigo, da 

Resolução SS-18, de 13-02-2023. 

 

I – Gabinete do Secretário e Assessorias; 

Titular: José Luiz Gomes do Amaral, RG: 4.413.679-1 

Suplente: Álvaro Nagib Atallah, RG: 3.944.363-2 

 

II – Grupo de Coordenação das Demandas Estratégicas do Sistema Único 

de Saúde – GCODES/SUS;  

Titular: Ana Luiza Chieffi, RG: 22.714.171-4 

Suplente: Daniel Buffone de Oliveira, RG: 28.751.301-4 



2 

 

III – Coordenadoria de Assistência Farmacêutica; 

Titular: Alexandra Mariano Fidêncio, RG: 20.980.953-X 

Suplente: Renata Zaidan dos Santos Tupinambá, RG: 33.093.685-2 

 

IV – Centro de Vigilância Sanitária da Coordenadoria de Controle de 

Doenças; 

Titular: Maria Cristina Megid, RG 6.149.380-6 

Suplente: Isabel de Lelis Andrade Morais, RG 17.030.784 

 

V – Associação Médica Brasileira - AMB; 

- Wanderley Marques Bernardo, RG: 10.979.923  

 

VI – Associação Paulista de Medicina; 

- José Luiz Gomes do Amaral, RG: 4.413.679-1 

 

VII – Conselho Federal de Medicina; 

- Salomão Rodrigues Filho, RG: 76350/2 - SSP/GO 

 

VIII – Academia Brasileira de Neurologia – ABN/SP; 

- Rubens José Gagliardi, RG: 3.780.273 

 

IX – Sociedade de Pediatria de São Paulo; 

- Saul Cypel, RG: 5.343.687-8 

 

X – Sociedade de Anestesiologia do Estado de São Paulo; 

- Guilherme Antonio Moreira de Barros, RG: 1622812 (SSP-PA) 

- Marcelo Vaz Perez, RG: M4720979 

- Carla Leal Pereira, RG: 7.657.518  

 

XI – Sociedade Brasileira de Psiquiatria; 

- Antonio Geraldo da Silva, RG: M2284607 SSP-MG 

- Sergio Tamai, RG: 16.121.953-6 

 

XII – Sociedade Brasileira para o Estudo da Dor; 

- José Oswaldo de Oliveira Jr., RG: 4.411.332 



3 

 

XIII – Sociedade Brasileira de Oncologia Clínica; 

- Ricardo Caponero, RG: 10.606.844-1 

 

XIV – Sociedade de Gastroenterologia do Estado de São Paulo; 

- Wilson Roberto Catapani, RG: 5.465.097-5 

 

XV – Sociedade Brasileira de Clínica Médica; 

- Eros Antonio de Almeida, RG: 5.391.307-3 

 

XVI – Conselho Regional de Farmácia de São Paulo; 

Titular: Luciana Canetto Fernandes, RG: 20.078.121-2 

Suplente: Margarete Akemi Kishi, RG: 10.470.901-7 

Suplente: Priscila Nogueira Camacho Dejuste, RG: 23.798.543-3 

 

XVII – Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo; 

- José Alexandre de Souza Crippa, RG: 4.397.116-6 

 

XVIII – Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto da Universidade de São 

Paulo – FMRP-USP; 

- José Alexandre de Souza Crippa, RG: 4.397.116-6 

 

IXX – Faculdade de Medicina de Botucatu da Universidade Estadual 

Paulista “Júlio de Mesquita Filho” – UNESP; 

- Guilherme Antonio Moreira de Barros, RG: 1622812 (SSP-PA) 

- Eliane L. Guerra Nunes, RG: 14.037.432 

 

XX – Faculdade de Ciências Médicas da Universidade de Campinas – 

UNICAMP; 

- Luís Fernando Farah de Tófoli, RG: 1437767-88 SSP-CE 

 

XXI – Escola Paulista de Medicina da Universidade Federal de São Paulo – 

UNIFESP; 

- Ronaldo Laranjeira, RG: 7.791.138 

 

XXII – Faculdade de Medicina de Marília – FAMEMA; 



4 

- Carlos Alberto Lazarini, RG: 14.604.064-8 

 

XXIII – Faculdade de Medicina de São José do Rio Preto – FAMERP; 

- Valdecir Carlos Tadei, RG: 10.490.079-9 

 

XXIV – Universidade Federal de São Carlos – UFSCAR; 

- Guillermo Andrey Ariza Traslaviña, RG: 435663-3 DPF/DF 

 

XXV – Ordem dos Advogados do Brasil – OAB; 

- Juliana Peneda Hasse, RG: 28.221.529-3 

 

XXVI –Ministério Público do Estado de São Paulo – MPESP; 

- Eduardo Tostes, RG: 17.785.646-4 

 

XXVII – Tribunal de Justiça de São Paulo – TJSP; 

- Vera Lucia Angrisane, RG: 4.417.283-7 

 

XXVIII – Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo – ALESP 

- Caio França, RG: 33.173.106-X 

 

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 


